(3/3') *unte'l*: “vntel” GB, Gr, FS i Rg; “unte·l” LP.

sovén: “souen” GB, Gr, FS i Rg.

ab limachs blancs: “ab la sanch <de> *testudinum* blancs” Z⁵; “coque testudines albas, sanguine earum” A; “coque testudines albas et sanguine ipsarum” Ha; “coque testudines

albas, et ex decoctione” HQ; “coque testudines albas, et ex decoctione earum” K; “coque testudines albas, post ex decoctione” L; “albe limacie seu testudines ministrande et earum sanguine” Gil (*De accipiter* 5), p. 188, l. 25-26 (f. 12v). **Tots els llatins contenen “coque”, absent a NZ⁵; “sanch” Z⁵ a versió llarga (AHa) i Gil; “limachs” N a cap dels llatins, però a Gil presents “limacie seu testudines”.**

freguan: “fregan” Gr.

ho unte'l sovén ab limachs blancs, freguan los peus he les ales: “o> ab la sanch <de> *testudinum* blanchs ffrega los peus sovén d'aquel e unta les ales” Z⁵; “vel coque testudines albas, sanguine earum sepe pedes eius frica et alas perunge” A; “vel coque testudines albas et sanguine ipsarum sepe pedes ipsus frica et alas perunge” Ha; “vel coque testudines albas, et ex decoctione sepius pedes perfrica et alas perunge” H; “vel coque testudines albas, et ex decoctione earum sepius pedes perfrica et alas perunge” K; “vel coque testudines albas, post ex decoctione sepius pedes frica et sepe alas perunge” L; “vel coque testudines albas, et ex decoctione sepius pedes frica et alas perunge” Q; “albe limacie seu testudines [ministrande et] earum sanguine pedes fricandi et ale similiter perungende” Gil (*De accipiter* 5), p. 188, l. 25-27 (f. 12v). **Z⁵ respecta mètode d'administració dels llatins, N l'altera en variar la sintaxi.** | *Mas per ... les ales*: “Accipitri lacrimoso sunt albe limacie seu testudines ministrande et earum sanguine pedes fricandi et ale similiter perungende” Gil (*De accipiter* 5), p. 188, l. 25-27 (f. 12v).

(3Ha/4') *serà*: “sie” LP.

cregut: llegiu “crescut”; “.I. poch exut aquel esparver” Z⁵; “autem aliquantulum creverit [ms. crevert]” A a 1(5); “aliquantulum creverit” HaHL; “autem aliquantulum creverit” KQ; “Cum vero adoleverit” Gil (*De accipiter* 5), p. 188, l. 27 (f. 12v). **N més proper als llatins en el verb i l'absència d'“aquel esparver”, però Z⁵ sintaxi més propera a aquells pel que fa a “autem aliquantulum”. Considero poc probable una confusió del traductor relativa a que l'ocell ja fos prou maner per a dur-lo al puny.**

.I.: “un” LP.

deporta-lo .I. poc: “somou-lo de loch” Z⁵; “sepe ad ludum ipsum provoca” A a 1(5); “ipsum ad ludum provoca” Ha; “sepe ad ludum provoca” HQ; “sepius ad ludum provoca” K; “ad ludum provoca” L. **Propers a la versió HaL (absència de “sepe”/“sepius”), i N traducció més adient, sense descartar que Z⁵ podria haver entès malament una traducció catalana anterior (‘deporta’ a ‘porta’, una de les accepcions per extensió o en sentit figurat de ‘somoure’).**

de: “d” Rg.

pexén de bona carn: “e pex-lo de bona carn” Z⁵; manca A; “et pasce eum bonis carnibus” Ha; “et bonis carnibus pasce” HKLQ. | *Con serà cregut, deporta-lo .I. poc pexén de bona carn*: “E quant serà .I. poch exut aquel esparver, somou-lo de ioch e pex-lo de bona carn” Z⁵; “Cum autem aliquantulum creverit [ms. crevert], sepe ad ludum ipsum provoca” A a 1(5); “Cum aliquantulum creverit, ipsum ad ludum provoca, et pasce eum bonis carnibus” Ha; “Cum aliquantulum creverit, sepe ad ludum provoca, et bonis carnibus pasce” H; “Cum autem aliquantulum creverit, sepius ad ludum provoca, et bonis carnibus pasce” K; “Et cum aliquantulum creverit, ad ludum provoca, et bonis carnibus pasce” L; “Cum autem aliquantulum creverit, sepe ad ludum provoca, et bonis carnibus pasce” Q; “Cum vero adoleverit, mansuete manibus pertractandus est et portandus et acclamandus, ut vocibus et tumultibus hominum assuescat” Gil (*De accipiter* 5), p. 188, l. 27-28 (f. 12v).

(2(3A) o 3(3Ha)/3(5')) *L'ontament*: “Lontament” GB, FS i Rg; “l'ontament” Gr.

de: “d” Rg.

oli de les olives: “oli” Z⁵; “oleo olive” A a 2(3), **HLQ**; “olive” HaK; “oleo” Gil (*De accipiter* 5), p. 188, l. 28 (f. 12v). **Versió curta HLQ perquè a la llarga A desplaçat i a HaK contret. N més acurat.**

hyvàs fermes: “hyuas ùmes” N; “hyuas et ver mes” GB; “sortir (?) uermes” Gr; “hy mas [ms.uas] iuves” LP; “hyuas & ver mes” FS; “hynuas & v’mes” Rg; “<ivaç> fer fermas” Z⁵; “cito firmat” A a 2(3); “cito pennas firmat” **Ha**; “cito pennas confirmat” HKL; “cito pennas conmirmat” Q; “detenciores” Gil (*De accipiter* 5), p. 188, l. 29 (f. 12v).

fa hyvàs fermes [ms. ùmes] plomes e belles: “fa <ivaç> fer fermas penas e beles” Z⁵; “cito firmat pennas et faciet ei plumas” A a 2(3); “cito pennas firmat et plures facit eas” **Ha**; “cito pennas confirmat et pulcras facit” HL; “cito pennas confirmat et pulcerrimas facit” K; “cito pennas conmirmat et pulcras facit” Q; “ut fiant detenciores et ad volandum eciam apciores” Gil (*De accipiter* 5), p. 188, l. 29 (f. 12v). Tot i que “fermes” podria separar-se en “fer més” (“faciet ei plumas” A a 2(3) i “plures facit eas” Ha), opto per no separar-ho recolzant-me en Z⁵, en tots els manuscrits llatins conservats (“fer fermas” Z⁵; “firmat” A a 2(3) i Ha; “confirmat” HKL; “conmirmat” Q) i en Juan Gil de Zamora (“detenciores” Gil *De accipiter* 5, p. 188, l. 29). **N més acurat.** | *L’ontament de l’oli de les olives fa hyvàs fermes plomes e belles*: “Mas l’untament de l’oli fa <ivaç> fer fermas penas e beles” Z⁵; “Vel lacte caprino unctio cum oleo olive cito firmat pennas et faciet ei plumas” A a 2(3), **on “Vel lacte caprino” aniria a la frase anterior**; “Unctio vero olive cito pennas firmat et plures facit eas” Ha; “Unctio ex oleo olive cito pennas confirmat et pulcras facit” HL; “Unctio olive cito pennas confirmat et pulcerrimas facit” K; “Unctio ex oleo olive cito pennas conmirmat et pulcras facit” Q; “Penne ipsius oleo similiter perungantur, ut fiant detenciores et ad volandum eciam apciores” Gil (*De accipiter* 5), p. 188, l. 28-29 (f. 12v).